

Wiadomości

Środa, 2 marca 2016

X konkurs pt. "Powstanie Krakowskie w 1846 r. - Pamiętamy po 170 latach" - obchody 170 rocznicy Powstania Krakowskiego w Krakowie - Podgórzu, Gdowie

Do udziału w konkursie zgłosiło się 24 uczniów pod opieką nauczycieli historii: Michała Burmera i Dariusza Tańculi z CKZiU Wieliczce i Marii Dziobek z LO w Gdowie. Uczestnicy konkursu rozwiązywali test wyboru w grupach A, B i krzyżówki przygotowane przez Jadwigę Dudę, kierownik Działu Regionalnego wielickiej Biblioteki, prezes Klubu Przyjaciół Wieliczki, prowadzącą konkurs. Prace oceniała Komisja Konkursowa w składzie: M. Burmer, M. Dziobek, Franciszek Daniel, emerytowany nauczyciel z Gdowa, Anna Kisiel, Grażyna Kowal, Jan Matzke, Zofia Prochwicz z Klubu Przyjaciół Wieliczki. W tym czasie uczniowie pod kierunkiem J. Dudy udali się na Rynek Górny, gdzie zapoznali się z tablicą na ścianie frontowej Pałacu Przychodzkich o treści "EDWARDOWI DEMBOWSKIEMU I PATRIOTOM WIELICKIM, KTÓRZY W DNIU 24 LUTEGO 1846 R. OBWIEŚCILI LUDOWI ZGROMADZONEMU NA RYNKU NIEPODLEGŁOŚĆ I RÓWNOŚĆ SPOŁECZNĄ. SPOŁECZEŃSTWO MIASTA WIELICZKI, WIELICZKA, 24 LUTEGO 1985 R." i z treścią Manifestu Rządu Narodowego.

Kolejno za zgodą Jana Godłowskiego, dyrektora Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka w muzeum zobaczyli obraz olejny Alfonsa Długosza z 1951 r. pt. "Marsz górników na rewolucję krakowską". W kościele parafialnym odczytali epitafium ufundowane Tomaszowi Chromemu i Annie Chrominie, rodzicom przez Dyzmę Chromego (1809-1883), uczestnika powstań narodowych w 1831, 1846, adiutanta Adama Siedmiogrodzkiego i komisarza Rządu Narodowego dla obwodu bocheńskiego w czasie powstania w 1846 r. Zwiedzili muzeum w podziemiach kaplicy Morszytnów, po czym udali się pod Starostwo Powiatowe w Wieliczce (dwana sztygarówka), na którym widnieje tabliczka: "ULICA E. DEMBOWSKIEGO 2. Po powrocie do Biblioteki M. Burmer odczytał wyniki konkursu.

W konkursie I miejsce zajął Krzysztof Kozłowski, II - Bartłomiej Kubik z PCKZi U w Wieliczce, III - Elżbieta Matras z LO w Gdowie, IV - Karolina Prucia z Wieliczki, V - Joanna Pajdak, Anna Oprych, Klaudia Starowicz, VI - Patrycja Gryglowska, VII - Klaudia Kurowska, Marcin Zygmunt z Gdowa, Krzysztof Czajczyk, Adrianna Krupa z Wieliczki, VIII - Kacper Domoń z Gdowa, IX - Klaudia Klęsk z Gdowa, Sebastian Czop z Wieliczki, X - Agnieszka Marciniak z Gdowa, Gabriela Więsek z Wieliczki, XI - Beata Wymiatałek z Wieliczki, XII - Bartłomiej Tuteja z Gdowa, XIII - Maksymilian Irzyk i Klaudia Nawrot z Gdowa, XIV - Zuzanna Ciastoń, XV - Małgorzata Ochońska z Wieliczki, XVI - Anna Filuciak z Gdowa. Wszystkim gratulujem.

Nagrody książkowe uczniom wręczali: J. Duda i J. Matzke. Ufundowali je: Starostwo Powiatowe w Wieliczce, Urząd Gminy w Gdowie, Urząd Miasta i Gminy Wieliczka, Kopalnia Soli "Wieliczka". Dyplomy przygotowała, słodycze, herbatę ofiarowała uczestnikom konkursu organizatorka. Konkurs zakończono wspólnym zdjęciem i odśpiewaniem hymnu "Jeszcze Polska nie zginęła". Dyplomy uczniom z PCKZiU wręczono na 219 spotkaniu z cyklu Wieliczka-Wieliczanie".

20. 02. (sobota) b.r. uczniowie CKZiU w Wieliczce, w tym uczestnicy konkursu, pod opieką Michała Burmera, Dariusza Tańculi pod kierunkiem J. Dudy z udziałem członków Klubu: Zofii Prochwicz i Mariana Sipióry wzięli udział w wycieczce autokarem po śladach Powstania Krakowskiego na Ziemi Wielickiej na trasie: Łazany - Gdów - Kunice- Niegowić- Grodkowice- Brzezie - Kraków- Podgórze - Wieliczka. Przewodnikiem wycieczki od cmentarza w Gdowie był F. Daniel. Złożono kwiaty i zapalone znicze na mogiłę powstańców w Gdowie i Podgórzu, modlono się o spokój dusz poległych. Dziękujemy Maciejowi Filiciakowi, dyrektorowi CKZ i U w Wieliczce za sponsorowanie wycieczki z budżetu szkoły.

22.02. (poniedziałek) b.r. na cmentarzu w Krakowie-Podgórzu przy grobie Edwarda Dembowskiego i 28 powstańców krakowskich z 1846 r. odbyły się uroczystości upamiętniające 1270 rocznicę Powstania Krakowskiego. Uczestniczyła w nich delegacja z Wieliczki reprezentowana przez Rafała Ślęczkę, wiceburmistrza Miasta i Gminy Wieliczka, Piotra Marca, radnego Rady Miejskiej w Wieliczce z delegacją Zarządu Osiedla Sienkiewicza: Marią Nawrot, Kazimierzem Rajtarem, Józefem Wróbelem, Stanisława Dziedzica, prezesa Koła Wieliczka ŚZŻAK bez uprawnień kobatanckich raz ze sztangarem Batalionu AK "Wilga-Mrówka", Dariusza Tańculę z PCKZiU w Wieliczce z uczniami i sztandarem szkoły, Filip Banaś i Sebaastian Dudzik ze Stowarzyszenia "Wdzięczni Ojczyźnie" oraz pisząca te słowa z M. Sipiórą. Przebieg uroczystości fotografowała Agnieszka Rogalska. Dziękujemy Urzędowi Miasta i Gminy Wieliczka za zapewnienie transportu.

28.02. (niedziela) b.r. z inicjatywy Zbigniewa Wojasa, wójt Gminy Gdów w Gdowie odbyła się uroczystość związana z upamiętnieniem 170 rocznicy bitwy pod Gdowem. Na gdowskim cmentarzu na kopcu- mogiłe spoczywa 154 powstańców, w tym wielu wieliczian, poległych 26.02. 1846 w czasie bitwy - złożono kwiaty, zapalono znicze. W Centrum Kultury w Gdowie dr hab. Hubert Chudzio z Katedry Historii XIX w. Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, dyrektor Centrum Dokumentacji Zsyłek, Wypędzeń i Przesiedleń wygłosił prelekcję pt. "Bitwa pod Gdowem w kontekście wydarzeń 1846 roku w Galicji - świadomość narodowa i refleksje nad ruchami powstańczymi w XIX wieku." Wieliczkę reprezentowali niżej podpisana z mężem i D. Tańcula. J. Duda wręczyła Anecie Stanis, dyrektor Zespołu Szkół w Gdowie dyplomy dla uczniów biorących udział w X konkursie o Powstaniu Krakowskim.

Opracowała Jadwiga Duda